
A R V Y D A S  J U O Z A I T I S  

lėvynėsu 
J_ v , • • • f— O Qi tuštėjimo E s e  

Alma littera 

V I L N I U S  /  2 0 1 8  



5 

Turinys 

Vietoj pratarmės 11 

Pirmas skyrius. GLOBALIZAVIMO IŠVAKARĖS 13 
Knygnešystė - lietuvybės idealas 15 
Lietuviai - ne islandai 20 
Brolija, kūrusi lietuvišką tikrovę 22 
Knygnešystė - pirminis lietuviškumas 24 
Knygnešystė - demokratijos mokykla 26 
Rūpintojėlis ir Vytis 

28 
Antras skyrius. 2000 METŲ ŽVILGSNIS PRO LANGĄ 39 
Taip prasidėjo 41 
Nuliniai metai - nieko naujo 44 
Žmonijos tradicija 47 
Anatolijus Sobčiakas 50 
„Via Balticos" vilionė 53 
Istorija mažąja raide 55 
Valstybė gina tautą? 58 
„Kas yra misteris Putinas?" 63 
Lietuvių kalbos išdavimas 67 
Beresnevičius sako: „Ogi tokia" 71 
Patriotai idiotai 74 
Vokietis europietis 77 
MIRONAITĖ, didžiosiomis 81 
Mes, amerikiečiai 85 
Žurnalistas apžvalgininkas 89 
Skambutis iš Amerikos 91 
Laimė, meilė ir sąžinė 94 
Tautinė mokykla 97 
Seimas ir Gariūnai 102 
Vėlinės, adventas, Kalėdos 106 

Trečias skyrius. 2001 METŲ ŽVILGSNIS PRO LANGĄ 109 
Amžius pagaliau prasidėjo 111 
Lietuvio mitas 114 
Lietuvos strategija 118 



6 

Lietuvio Velykos 123 
Lietuvio namai 126 
Lietuvių civilizacija 129 
Polittechnologai 132 
Lietuviškoji depresija 136 
Islamas ir krikščionybė 139 
Laukiantis musulmonų pasaulis 143 

Monsinjoro šviesa 147 
Tyras kraštas 151 

Ketvirtas skyrius. 2002 METŲ ŽVILGSNIS PRO LANGĄ 153 
Kultūrinė revoliucija 155 
Laisvė be nepriklausomybės 157 
Sapnas ir Laimonas Noreika 159 
Yra tokia partija - cinizmas 163 
Kultūra - nebe bamba 166 
Šviesa vis dėlto neįveikiama 168 
Netikra istorija 170 
Politikoje tiesos nėra, politika - tai valdžia 172 
Tautos priešas 176 
Nevisavertė valstybė 179 
Naujoji imperija 181 
Be gyvybės 183 
Europos pagrobimas 185 
Skandinavija be tapatybės 187 
Laimingas, kad gyvas 189 
Lietuvių sostinės civilizacija 192 
Vokiečiai ir istorija 194 
Šeimyna 197 
Jonas Paulius II ir Lėni Ryfenštal 198 
Vakarų atotrūkis 201 
Prieš mus tik mes patys 203 
Juozas Keliuotis ir dabartis 205 
Bobų vasara kaip ašara 208 
Lietuvių būrys 211 
Lietuviai tarp Frankfurto knygų 214 
Europos rūpesčiai 217 
Televizija ir prezidentas 219 
Teroras ir TV 222 



7 

Politikas kaip aktorius 225 
Elitų klubai 227 
Energijos dėsnis 229 
Sargai 231 
Mūsų geopolitika? 233 
Reikia herojaus 235 
Prezidentinė tiesa 237 
Su ugnele 239 

Penktas skyrius. 2003 METŲ ŽVILGSNIS PRO LANGĄ 243 

Sprogimas - amžiaus ženklas? 245 
Lemtingi rinkimai? 248 
Paryžius vertas mišių? 250 
Sausio likimas 253 
Kultūra ir politika 256 
Poetas, priklausantis tautai 258 
Vasario 16-oji ir paauglystė 261 
Knygų pasaulis 263 
Vieversys 266 
Žiemos diktatūros pabaiga 268 
Kerai ir politika 271 
Intelektualai kaip epidemija 274 
Kalba ir knyga 276 
Prisikelti šviesu 279 
Pavasaris 281 
Gegužinė laukti lieka 283 
Ir vėl apie žodį 284 
Poezija daugiau negu poezija 286 
Sąjūdžio mylėtojai 289 
Sąjūdis. Kaunas ir Estija 292 

Lietuvos idėja ir sportas 296 
Pranašystės 299 
Marcinkevičiaus niekinimas 302 

Mes 305 
Anonimai 308 
Jvaizdis 311 

Vasara ir Kristus 314 
Skeltas perpus pasaulis 317 
Sondeckis ir serenados 319 



8 

Žemė ir savigarba 322 

Prahos pavasariui - 35 325 
Apskritas ir apvalus pasaulis 329 

Rudens širdys 332 

Moteris? Ir ji žudoma 335 
Džiaugsmo tauta 337 

Vaizdų ir žodžių genijai 340 

Konstitucijos 343 

Popiežiui nereikia premijos 346 
Terminatorius ir valdžia 348 
Prezidentas ir benamiai 35° 

Prezidento kadrilis įsisuka 353 
Islamas kyla 356 
Dambrausko laisvė 359 
Kas ten - Irake? 3&3 
Sielos rarotai 3&7 
Kaimas ir Paksas 370 

Viskas ne taip 372 

Šeštas skyrius. 2004 METŲ ŽVILGSNIS PRO LANGĄ 375 
Lygių galimybių metai 377 
Strategija ir taktika 380 
Kosmoso vilionė 382 
Utopija kaip kalba 384 
Europos valanda ir pinigų karta 387 
Vasaros dvelksmas 391 

Žemaitiškai 394 
Nugalėti ir likti namuose 397 
Nors pasiuskit 400 
Tado Blindos nereikia 402 
Žydroji planeta 405 
Gamtos dėsnis 407 
Herojai ir simboliai 409 
Aukštyn širdis 411 

Vienui vienas 4H 
Jungtinės pajėgos 416 

Narsioji širdis 419 
Kalba-vėlė ir vėliava 423 

Europarlamentas ir sąžinė 426 



9 

429 
432 

435 
438 
442 

445 
447 
449 
452 

454 
456 
458 
461 

465 
467 

474 
475 
476 

477 
479 
479 
480 
481 
482 

483 
483 
485 
485 
486 
486 

487 
487 
488 
488 

489 
489 
490 
492 

Mūsų paslaptis 
Prezidentas ir mitai 
Tėvo Stanislovo sesuo 
Gyvenimas - ne „Matrica" 
Kaip susitaikyti? 
Vingių Jono respublika 
Pozityvus mąstymas 
Masių maištas 
Pasaulio perdalijimas 
Geriausias draugas 
Atėnų žaidynės 
Žaidynės ir mokykla 
Kinas - ne gyvenimas 

Septintas skyrius. GLOBALIZACIJOS POSTSCRIPTUM 
Vokietija: susinaikinimas ir „naujasis žmogus" 
Vengrijos pamokos 
Napoleonas ir Bismarkas gyvi 
Standartai kaip nosis 
Vengrijos Konstitucijos nuostatos 
Lietuvos prezidentas kaip kanonas 
Prezidentai - tautos balsas ir „tautos idėja" 
Pirmojo prezidento kanonas 
Antrojo prezidento dėsnis 
Trečiasis prezidentas - tuščias skrydis 
Ketvirtoji prezidentė - Europos viltis 
Penktasis prezidentas? Blanki idėja 
Bėgimas iš tėvynės - laisvės kaina 
Maironis nepralaimėjo 
Lietuviai iš anapus padeda Lietuvai? 
Kam nuo to geriau? 
Babelio bokštas ir Lietuvoje 
Mums globalizmas prasidėjo 1988 m. 
Globalizmas prieš žemę 
Globalizmas vietoj restitucijos 
Žemė - vis vien maitintoja 
Kol kas centras - Amerika 
Viskas - pasaka? 
XXI amžiaus kodas 



10 

Amžius visai kitoks nei visi ankstesni 493 

Kas pulta? 494 
Naujo saugumo trapumas 494 
Nauja religija? 495 
Išeiname tylėdami 497 
Pabaiga - be pabaigos trimitų 497 
Vaikai negimsta, nes jie nebalsuoja 498 
Kiek mūsų turi išnykti? 499 
Liberalistinė globalizacija kaip pakeistinis totalitarizmas 500 
Pasaulis mums visiems pražus, jei Lietuvos pasaulyje nebus 506 

Aštuntas skyrius. DU BALTŲ TAUTŲ PARLAMENTAI 509 

Kalba Baltijos Asamblėjoje 511 

Nepasakyta kalba Lietuvos Seime 513 

POST POST SCRIPTUM 517 
„Tėvynės tuštėjimo metas" - ar bus kam skaityti? 519 
Gimdymo ilgesys 520 
Trečiųjų šalių integracija 520 
Prieš dvigubą pilietybę 521 
„Patriotai" Lietuvos idėjos fone 523 

Vardų rodyklė 528 


